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I. Úvod

Každoročně utone v našich bazénech, koupalištích, řekách, rybnících

a přehradách množství lidí z nichž určité procento tvoří také děti. Proto se

snažíme tuto situaci stále vylepšovat, např. i důslednou eliminací neznalosti

plavání - a k tomu napomáhá také povinná plavecká výuka, která je součástí

osnov tělesné výchovy na prvním stupni základních škol. Tato výuka by měla

ideálně probíhat v rozsahu 20 hodin během dvou po sobě jdoucích ročníků,

(nejlépe 3. a 4.třída).

Již několik let pracuji v plavecké škole jako učitelka základního

plaveckého výcviku. Mým úkolem je nejen naučit děti plavat, ale pokud možno

ve fázi zdokonalovacího výcviku naučit děti alespoň tři plavecké způsoby -

prsa, kraul, znak.

Právě u způsobu prsa, který je charakterizován z hlediska technického

provedení jako nejnáročnější, se děti dopouštějí nejhrubějších chyb.

Výše uvedené důvody mne přivedly к tématu, kterým se zabývám ve

své diplomové práci, konkrétně к asymetrickému pohybu dolních končetin při

plavání způsobem prsa.
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II. Cíl a problém práce

Cíl
Cílem mé práce je řešení problematiky vzniku a odstranění šikmého

střihu nohou při plavání způsobem prsa. Prostřednictvím zvolené metodiky se

pokusit navrhnout účinný způsob jak v daném časovém úseku tuto technickou

chybu odstranit.

Problém
Velmi často se setkáváme v bazénech s plavci, kteří se při plavání

dopouštějí hrubých chyb v technickém provedení plaveckých způsobů.

Přestože se nejedná o životně důležitý problém, pro učitele plavání

představuje otázku, proč tomu tak je, když většina těchto plavců prošla v rámci

školní docházky povinnou plaveckou výukou. Nejvýraznější chybou v plavání

je právě asymetrický pohyb dolních končetin při plavání způsobem nejčastěji

používaným rekreačními plavci - způsobem prsa. Jedná se o tzv. šikmý nebo

křivý střih.

К tomuto tématu jsme si stanovili tyto problémové otázky:

1 ) Co to je šikmý střih a jak vzniká?

2) Jak významně šikmý střih ovlivňuje plavání jednotlivců?

3) Jak často a u koho se lze setkat se šikmým střihem?

4) Lze šikmý střih odstranit a jakými metodami?
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III. Teoretická část

1 Plavecký výuka

Od konce 60. let minulého století je na základních školách zavedena

plavecká výuka. Nejprve nebyla povinná pro všechny, během pár let se však

stala povinnou součástí tělesné výchovy na základních školách. V současné

době je organizována do dvou po sobě následujících ročníků, hodinová

dotace je minimálně 20 hodin v jednom ročníku. Školy si mohou zvolit, zda

absolvují 10 dvouhodinových lekcí či 20 hodinových. V prvním roce se žáci učí

plavat, ve druhém pak jde o zdokonalovací výuku a zvládnutí všech tří

plaveckých způsobů - prsa, kraul, znak.

Tato organizovaná a systematicky velice dobře propracovaná činnost

téměř odstranila z naší společnosti plaveckou negramotnost a zachránila tím

nespočetně dětských životů.

Od září 2007 se na základních školách učí podle Rámcového

vzdělávacího programu základního vzdělávání. Plavecká výuka zůstává

i nadále součástí tělesné výchovy na prvním stupni základních škol. I přesto

ale vznikl problém způsobený nepřesnou formulací ve vyhlášce MŠMT

doplňující školský zákon, kde je řečeno, že „výuku plavání LZE uskutečňovat

v souladu se Školním vzdělávacím programem ve dvou zpravidla po sobě

následujících ročnících 1. stupně ZŠ v rozsahu nejméně 20 vyučovacích hodin

během jednoho ročníku" (§ 2, bod 3).

Slovíčko „LZE" způsobilo rozpor mezi MŠMT a Asociací plaveckých

škol zajišťujících školní plaveckou výuku, která se opírá o Rámcový vzdělávací

program, kde je plavecká výuka i nadále považována za povinnou součást

tělesné výchovy. Bohužel právě sporná formulace ve vyhlášce MŠMT a tlak

na snižování výdajů ve školství ohrožují plošnou výuku plavání, která v době

počítačů pomáhá alespoň trochu vyrovnávat pohybový deficit dnešních dětí.

Vzhledem k tomu, že v naší populaci stále roste počet obézních i jinak

zdravotně oslabených dětí (např. kardiaků, diabetiků, astmatiků atd.), je právě

pravidelné plavání považováno za nejzdravější pohybovou aktivitu.
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Protože je naše propracovaná povinná plavecká výuka ojedinělým jevem

nejen v Evropě, ale i na celém světě, neměli bychom dopustit její úplné

zmizení z hodin tělesné výchovy na našich základních školách. Neboť pokud

budeme spoléhat pouze na aktivitu rodičů, kteří mají na své děti v dnešní době

většinou velmi málo času, dopadne to s plaváním jako s jinými sporty.
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2 Plavecký způsob prsa

2.1 Historie

Plavecký způsob prsa je nejstarší závodní způsob a jeden

z nejstarších způsobů plavání vůbec. Dodnes je to nejvyhledávanější forma

rekreačního plavání a u mnohých jediná, kterou dokážou překonat určitou

vzdálenost a kterou se kdy naučili.

V minulosti se na překonávání vzdáleností ve vodě používalo několik

variant. Tzv. šlapání vody, které je známo a používáno dodnes, dále se pak

napodobovaly zvířecí pohyby. Avšak všechny tyto způsoby byly velice

namáhavé a hlavně neúčinné.

První zmínka o způsobu, který vyjadřoval potřeby tehdejšího člověka,

pochází zpočátku 16. století. Zde se již dá sledovat současný pohyb paží,

nohy však ještě střídavě „šlapou". Přesto se tato varianta dá považovat za

první krok ve vývoji prsařského způsobu.

V 18. století byla prsa známá pod označením „žabí způsob". Již název

napoví, že nohy kopírovaly pohyb žáby, tzn. že se při souběžném kopu

rozvíraly.

V druhé polovině 19.století se začal růst zájem o závodní plavání.

Prsa se stala prvním závodním způsobem, ale ne jediným. Vznikaly nové

způsoby, které nabyly větší oblíbenosti. Bylo to např. plavání na bok, tzv.

trudgeon.

V roce 1875 byl plavecky překonán kanál La Manche. Kapitán

Matthew Webb ho zdolal za 21 hodin a 45 minut. I když to byl vynikající výkon,

přesto se zájem začal přiklánět к rychlejším způsobům. Po nástupu

australského kraulu v letech 1900 až 1905 zájem o prsa ještě poklesl. Tehdy

se závody nedělily podle jednotlivých způsoby jako dnes, ale byla stanovena

délka tratě a závodník, který byl první v cíli, vyhrál. Teprve v roce 1906 bylo

závodní plavání rozděleno do tří kategorií: prsa, znak a volný způsob.

Důraz se ale v závodním plavání kladl na volný způsob, takže většina

dobrých prsařů se závodů neúčastnila.
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Plavci se samozřejmě snažili ve způsobu prsa zvýšit rychlost, a proto

experimentovali a zkoušeli pozoruhodné kombinace záběrů (např. jeden až

čtyři záběry pod vodou, kdy paže zabíraly dlouze do stran a kop nohou

a záběr paží byl současný).

V roce 1933 se к prsům přidal motýlek. V té době byly oba tyto

způsoby řazeny do jedné kategorie a bylo zvykem, že plavci tyto dva styly

kombinovali v jednom závodě. Rozdělení se dočkaly až v roce 1952, kdy byl

motýlek po olympijských hrách prohlášen za samostatnou kategorii.

U prsou bylo povoleno plavání pod vodou kdykoli během trati. Toho

dokonale uměl využít Japonec Masura Furukawa. Po jeho vítězství na

olympijských hrách v roce 1956 byla pravidla pozměněna a plavání pod vodou

bylo zakázáno kromě jednoho záběru paží a kopu nohou po obrátce a startu.

V létě roku 1961 předvedl Chet Jastremski nový styl, který výrazně

zlepšil všechny světové časy. Jeho styl byl založen na práci rukou, protože

síla kopu nohou byla velice slabá. Sto metrů pažemi s nadlehčovací

pomůckou zaplaval za 1:19, kdežto s nohami za 1:11. Mnoho prsařů proto

jeho styl napodobovalo.

2.2 Současná podoba plaveckého způsobu prsa

Dnes se upřednostňuje prsařská technika „vlnivá" neboli „delfínová",

kterou plavou špičkoví, ale i výkonnostní sportovci. Hlavním znakem, jak už

název naznačuje, je pohyb těla po vlně, tedy změny v poloze těla během


[…]


Výsledné procento je opravdu vysoké, a tak si opět můžeme klást otázku, proč

tomu tak je.

Předpokládáme, že šikmý střih se bude objevovat i u dětí, které

navštěvují plaveckou školu v rámci povinné plavecké výuky. Tuto domněnku

jsme se snažili potvrdit pomocí experimentu, který jsme prováděli přímo

v plavecké škole. Zde jsme se zaměřili na děti, které navštěvovaly plaveckou
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výuku již druhým rokem tzn. že procházely zdokonalovací fází výuky

zaměřené na plavecké způsoby prsa, kraul a znak. I u těchto dětí jsme se

setkali se šikmým střihem téměř ve stejném množství (38 %) jako u

rekreačních plavců.

Proč ale tento problém přetrvává i u dětí, které prošly plaveckou

výukou vedenou školenými odborníky? To je složitá otázka, na kterou se bude

těžko hledat jednoznačná odpověď. Možná příčina je v malém počtu hodin, ve

kterých se snaží naučit děti tři plavecké způsoby a na zvládnutí správné

techniky tedy zbývá velice málo času. Dalším možným důvodem může být

nedůslednost ve výuce, kdy učitelé plavání nedostatečně opravují chyby a

nedbají na jejich odstranění. Někdy dokonce někteří z nich nepovažují šikmý

střih za hrubou chybu a u těch potom můžeme pochybovat o jejich dostatečné

kvalifikaci. Dalším problémem je velký počet dětí ve skupině, kdy se učitel

nemůže individuálně věnovat každému žákovi tak, jak by bylo potřeba. A co

stále diskutovaná otázka pořadí výuky jednotlivých způsobů? Je nejlepší

začínat nejtechničtějším způsobem, kterým jsou právě prsa? Vždyť zde je

nejtěžší souhra horních a dolních končetin. A když poté následuje výuka

znakových či kraulových nohou, může dojít u dětí к propojení těchto dvou

rozdílných pohybů dolních končetin. Tomuto propojení pohybů se ale zřejmě

nevyhneme ani když budeme nejdříve vyučovat kraul a znak, a proto si

myslím, že mnohem důležitější než pořadí plaveckých způsobů, je dostatečné

zafixování správné techniky, čímž se dostáváme zpět к problematice

nedostatku času při výuce a současně její kvalitě.

Když jsem se zmínila o problematice plavecké výuky, nesmím

opomenout to, že plavecká výuka od zavedení RVP na základních školách

není povinná. I přesto zůstává plavecký výcvik na většině základních škol

součástí hodin tělesné výchovy. Díky tomu se stává plavání pro děti

oblíbeným rekreačním sportem, což je v dnešní době obezity velice pozitivní.

Předpokládáme, že existují metody výuky, jejichž prostřednictvím lze

šikmý střih odstranit v určitém časovém obdobím.

Na tuto otázku jsme snažili odpovědět pomocí experimentu, který

jsme provedli v rámci plavecké výuky. Cviků na odstranění šikmého střihu je

mnoho, vždy záleží na výběru učitele. My jsme volbu metod přizpůsobili
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materiálnímu vybavení bazénu a věku dětí, u kterých byl experiment

prováděn. Potvrdilo se nám, že šikmý střih lze u většiny dětí odstranit. Při

experimentu se podařilo přeučit děti.z pěti Je ale zajímavé, že u některých

dětí sice došlo к odstranění šikmého střihu, ale důsledkem malého počtu

hodin, nebyl správný pohyb dostatečně zafixován. Dále se nám potvrdilo, že

když se výuka nezaměří na odstranění šikmého střihu, děti si špatný pohyb

pouze více zafixují. V kontrolní skupině, kde nebyly použity metody

к odstranění šikmého střihu, se odnaučily tuto technickou chybu pouze 2 děti

ze šesti.

V průběhu diplomové práce se neobjevily žádné vážnější problémy.

Všechny úkoly vedoucí ke splnění všech podmínek diplomové práce byly

provedeny a přinesly očekávané výsledky.
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VII. Závěr

Tématem této diplomové práce byl asymetrický pohyb dolních

končetin při plavání způsobem prsa. Zaměřili jsme se přímo na šikmý střih,

který je označován jako technická chyba podle pravidel plavání.

V této práci jsme dospěli к závěru, že šikmý střih je problém u 42,5 %

rekreačních plavců. Nevíme, proč je tomu tak, tím se naše práce nezabývala,

ale dále jsme zjistili, že šikmý střih se dá odstranit. Je mnoho metod, kterými

se chybný pohyb nohou dá přeučit. Záleží jen na učiteli, které si zvolí, aby jeho

výuka byla kvalitní a splnila požadované cíle. Mezi rekreačními plavci je

plavecký způsob prsa nejpoužívanější, přesto se v něm lidé dopouštějí

spousty technických chyb. Je to hlavně špatné dýchání či nesprávná

koordinace horních a dolních končetin.

Z výsledků vyplývá, že šikmého střihu se dopouštějí i děti, které prošly

povinnou plaveckou výukou. Nevíme, proč je tomu tak, když výuka je vedena

odborníky. Ale zjistili jsme, že pokud se výuka zaměří na odstranění šikmého

střihu, je velmi pravděpodobné, že se chyba bude odstraněna.

Plavání je jedním z nejzdravějších sportů, a proto by se mělo dbát na

to, aby pohyby byly učeny správně a tím nedocházelo к různým svalovým

dysbalancím, které právě šikmý střih může způsobit Proto je třeba, aby se

к výuce přistupovalo zodpovědně a dbalo se na správné učení pohybů hned

na začátku. Poté můžeme předejít zafixování chyb a následnému přeučování.

Asymetrie pohybu dolních končetin při plavání způsobem prsa

prozatím zůstává trvalým problémem. V každém případě je důležité

přistupovat к problému individuálně к jeho odstranění volit takové metody,

které odpovídají věkové, výkonnostní a dovedností úrovně jedince.
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