Diplomová práce ( magisterská ) : Asymetrický pohyb dolních končetin při plavání způsobem prsa.

Autor: Jana Pištěková, studijní obor: učitelství pro 2. stupeň ZŠ (TV-Bi) - 2009

Posudek vedoucího práce : Babeta Chrzanovská

Diplomantka Jana Pištěková přistupovala k řešení zadání diplomové práce velmi zodpovědně, aktivně a samostatně.

Výsledky práce ukazují na aktuálnost daného tématu.

Díky zkušenostem a aktivnímu přístupu se autorce podařilo získat celou řadu unikátních informací.

Seznam pramenů, kterých využila pro zpracování DP, ukazuje na teoretickou připravenost autorky.

Z hlediska metodologie autorka využila více metod, které jednoznačně zkvalitňují samotný průzkum v dané problematice.

Cíle práce stejně jako hypotézy a samotný výzkum jsou rozděleny na 2 části. První část zjišťuje, zda je daná problematika skutečně tak výrazná, aktuální a alarmující, jak předpokládala. V druhé části se autorka snaží najít řešení daného problému a ověřuje v praxi jeho možnost využití.

Celý výzkum je velmi cenný z hlediska skutečné a dlouhodobé práce v terénu a také z hlediska přípravy a praxe v práci s dětmi.

Formulace cílů a hypotéz stejně jako interpretace získaných informací je jasná a stručná.

Výsledky práce jsou uvedeny graficky velmi přehledně.

Diplomová práce je v souladu se zadáním, splnila cíle i úkoly.

Diskuze a závěr práce jsou zajímavé a velmi aktuální.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Klasifikace: *A*

Otázky k obhajobě: Proč si myslíte, že je třeba šikmý stříh odstraňovat?

Praha dne 4.8.2009

Mgr. Babeta Chrzanovská